
رمزگشایی
 از انتقال پایتخت

از منظــر اقتصاد دانــان کلاســیک، تولید 
اهمیت اساســی دارد. تولید امری است که 
قوانین آن جهان شمول است؛ یعنی وابسته 
به تاریخ و جامعه نیســت. در حالی که توزیع 
امری اســت اتفاقی، اجتماعــی و تاریخی. 
ایــن اقتصاد دانــان ارزش کالا را نیز در تولید 
جســت وجو می کرد ند. آنهــا ارزش را امری 
عینی می دانســتند که در فرایند کار تولیدی 
متجلی می شــود. ســاده بگویــم ارزش هر 
کالایــی به میزان کاری کــه صرف تولید کالا 
می شــود، بســتگی دارد. بعدها اقتصاد دان 
نئوکلاســیک در تحلیل اقتصادی بر اهمیت 
مصرف و عرضه تأکیــد کرده و ارزش کالا را 
نه امری عینی بلکه امری سوبژکتیو و ذهنی 
تلقی کردند. در میان اقتصاددانان کلاسیک، 
مارکس دیدگاه متفاوتی داشــت؛ هرچند او 
هم بــر تولید تأکید می کرد، امــا معتقد بود 
توزیــع هم به همــان انــدازه تولید اهمیت 
دارد. مارکــس در گروندریســه می نویســد 
اقتصاد دانانی مانند اسمیت و ریکاردو وقتی 
از توزیع ســخن می گویند، منظورشان توزیع 
فراورده یا محصول است، در حالی که توزیع 
ابــزار تولیــد را در نظر نگرفته انــد. بنابراین 
مارکس از اهمیت توزیــع ابزار تولید در یک 
جامعــه ســخن می گویــد و آن را مقدم بر 
تولید به معنای خاص در نظر می گیرد. برای 
تحلیل تولیــد باید به این نکته توجه کرد که 
ابزار تولیــد در جامعه چگونه توزیع شــده 
است. به  عبارت  دیگر، چه افراد و گروه هایی 

صاحبان و مالکان ابزار تولید هستند.
مارکــس، تولیــد را مهــم می دانــد به 
شــرطی که توزیع عوامل تولیــد را فاز مهم 
تولید بدانیم. در جهــان امروز هرچند تولید 
و مصرف مهم هســتند، اما به نظر می رسد 
توزیع اهمیت تعیین کننده ای در اقتصاد پیدا 
کرده است. دیگر آن کسی که تولید می کند، 
ســرمایه دار اصلی نیســت و گویی مصرف 
و ســوژه هم اســیر توزیع هســتند. مارکس 
توزیع را مهم می دانســت، امــا زمانی که از 
توزیع ابزار تولید سخن گفته شود. بااین حال، 
در جهان مــدرن، توزیع محصــول اهمیت 
اساسی پیدا کرده است. امروز از پلتفرم های 
اقتصــادی و اقتصاد پلتفرمی ســخن گفته 
می شــود و برخی بــه غلــط می پندارند که 
اقتصاد اساســا متفاوتی را شــاهد هستیم، 
در حالی که باید بــر مبنای همان اصل توزیع 
از آن ســخن گفته شــود. امــروزه آنان که 
ســازو کارهای جدیدی برای نمایش و توزیع 
محصول ایجاد کرده اند، سرمایه داران بزرگ 
هســتند. آمازون یک پلتفرم توزیع محصول 
اســت که مدیرعاملــش به عنــوان دومین 
ثروتمند در دنیا شــناخته می شــود. همین 
پلتفرم های نمایش و توزیع محصول هستند 
که مصــرف و تولید را جهــت می دهند. به 
قول یکی از دوستان، دورانی که تولیدکننده 
و کارخانــه دار پولدار بود، گذشــته اســت و 

صاحبان توزیع، ثروتمند می شوند.
ساز و کارهای توزیعی هســتند که بازار را 
بیشتر و بیشتر توســعه می دهند و تغییراتی 
اساسی در تولید و مصرف رقم زده اند. به نظر 
می رســد آنچه امروز در اقتصاد تعیین کننده 
است، نه تولید بلکه توزیع است. بااین حال، 
نباید پنداشت که تولید و توزیع کاملا مجزا از 
هم هســتند و در عین  حال یکی هم نیستند. 
به قول مارکس، حلقه ای از یک کل به شمار 
می آیند. اما حلقه توزیع محصول و فراورده 
که برای اقتصاد دانان کلاسیک کم اهمیت و 
سطحی بود، امروز تعین بخش اقتصاد است. 
در جهان امروز توزیع و نمایش محصول در 
پلتفرم های دیجیتال موضوع اصلی اقتصاد 
است. گویی روند جدیدی آغاز شده است. در 
قرن نوزدهم  تولید اهمیتی اساســی داشت 
(قرن تولیــد)، در قرن بیســتم مصرف یا به  
عبارتی ســمت تقاضا و امــروز توزیع نقش 
بنیــادی در اقتصــاد دارد. به نظر می رســد 
رابطــه بین عناصــر اقتصــاد را پلتفرم های 
توزیعی تعیین می کنند. این توزیع اســت که 
تولیــد و مصرف را به هــم متصل می کند و 
تعین بخــش در اقتصــاد به شــمار می آید. 
توزیع پلتفرمــی، مبادله را نیز همچون یکی 

از جنبه های خود دربر می گیرد.
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است گذشته پرافتخار فرهنگی ایران، مسئولیتی برای امروز 

چالش حکمرانی؟ یا  اشتباه وزیر نیرو 

هفتــه قبل هنرمند گرانمایــه و چهره ماندگار فرهنگی کشــور آقای ابراهیم 
حقیقی در برنامه فاخر اکنون میهمان ســروش صحت بود. این اســتاد برجسته 
دانشــگاه که خالق بیش از پنج هزار اثر نفیس گرافیکی و تصویرگری بر پوسترها 
و متن و جلد کتاب ها و به ویژه طراح اثر زیبای سیمرغ بلورین فیلم فجر است، در 
میانه گفت وگو با نقل مطلبی از کتاب «با آخرین نفس هایم» از خاطرات لوئیس 
بونوئــل، جمله درخشــانی را با این مضمون بیان کرد کــه «یک ملت با حافظه 
فرهنگی اش زنده اســت و اگر این حافظه را از او بگیری، رو به نابودی می گذارد و 
نه تنها فرهنگش، بلکه خودش هم از جهان محو می شود». این گفته هوشمندانه 
و ارزشــمند من را بر آن داشــت که با نگاهی گذرا به گذشته پرافتخار فرهنگی و 
تمدنی ایران، مســئولیت امروزمان را بررسی و یادآوری کنیم. بدون تردید پیدایش 
و مانایی هر تمدنی مستلزم برخورداری از فرهنگ غنی و حکیمان و دانشمندان 
و فرهنگ وران و هنرمندانی با دانش و معرفت گســترده و علوم و فنون گوناگون 
است. اگرچه در این میان بن مایه اصلی هر تمدنی را فرهنگ پویا، آفریننده و خلاق 
آن رقــم می زند، ایران نیز به عنوان مهد یکی از چهار تمدن کهن و بزرگ جهان از 
این قاعده مســتثنا نیست. در عرصه های ادبی، از شاعران و عارفان نامداری مانند 
مولانا که مثنوی معنوی او پرفروش ترین کتاب در مغرب زمین می شود و بسیاری از 
دل های تشنه حقیقت را به دین انسانیت فرامی خواند و حافظ که دیوانش به ده ها 
زبان ترجمه  شده و شاعران برجسته جهان را به تحسین و ستایش از خود وا داشته 
است. سعدی که با بوستان و گلستانش باغ های حکمت و اندیشه و اندرز را رونق 

بخشــیده و فردوسی که شاهنامه او حماسه ای شگرف را در جهان آفریده، گرفته 
تا اندیشــمندان گران قدری مانند ملاصدرا در فلسفه، خوارزمی، فارابی، ابن سینا، 
ابوریحان و صدها شخصیت برجسته علمی که در علوم و فنون مختلف سرآمد 
روزگاران بلندی بوده و در نیکبختی بشریت تأثیر شگفت انگیزی بر جای گذاشته اند، 
همگی نشــانه های روشــنی از غنای فرهنگی و تمدنی ایران است. در حوزه دین 
به عنوان یکی از ارکان و شاخص های پایدار فرهنگ ملی ایرانیان همین قدر کافی 
است که بدانیم دو اصل باور به مبدأ ماورایی و توحید و پایبندی به اخلاق و عفت 
عمومی پیوســته مورد احترام و اعتقاد مردمان این ســرزمین بوده و ۹ کتاب از ۱۰ 
کتاب مرجع فقه شــیعه و سنی از سوی علما و دانشمندان ایران به رشته تحریر 
در آمده و از این نظر مســلمانان وامدار فرهنگ و تمدن ایرانی اند. در ایران باستان 
داریوش و کوروش (که علامه طباطبایی در تفسیرالمیزان از او به عنوان ذوالقرنین 
و به نیکی یاد می کند) دو پادشاه عصر هخامنشیان با آفرینش منشور حقوق بشر 

نمونه ای از حکمرانی شایســته را به نمایش گذاشته اند. بناهای باشکوهی مانند 
تخت جمشید که در میراث فرهنگی جهان، یگانه است، معرف عظمت تمدنی 
و فرهنگی ایران در دنیا شناخته می شود. اینها گوشه ناچیزی از میراث ملموس و 
ناملموس فرهنگ و تمدن و گذشته پرفروغ و ممتاز ایران است که باید هر ایرانی 
به آن افتخار ورزد و هویت اصیل خود را در آن جست وجو کند. اینک آنچه شایسته 
تأکید است، این است که به فراموشی سپردن مفاخر فرهنگی و توقف در گذشته 
درخشان نه تنها ضامن استمرار آن نیست، بلکه خسرانی بزرگ را به همراه دارد. 
اما احساس تعلق خاطر به اصالت تمدنی و فرهنگی و شناخت ویژگی های بارز 
و ارزشــمند و پندآموز آن ضرورتی بایسته و آفرینش جلوه های نوین و فاخری از 
فرهنگ و هنر ایران در عصر حاضر مسئولیتی سترگ است. اگر پیشخوان فرهنگی 
ایران نتواند آثار نفیس و شــخصیت هایی در تراز و بزرگ تر از حافظ و فردوســی 
و ســعدی و مولانا بیافریند و تربیت کند و دانشــگاه ها و مراکز علمی و فرهنگی 
ایران موفق به معرفی نسلی نو از دانشمندان طراز اول در علوم گوناگون نشوند، 
نشانه توقف فرهنگی و علمی ایران است، بنابراین مسئولیت امروز نظام حکمرانی 
کشــور به ویژه در عرصه  های فرهنگی و هنری و علمی و همچنین فرهنگ وران، 

اندیشــمندان و هنرمندان دلســوز ایران چه آنها که در وطن سکنی 
گزیده انــد و چه دیگرانی که دور از ســرزمین مــادری و هویتی خود 
زندگی می کنند، این است که همت بلند خود را در نگهبانی، بازخوانی 

و بازآفرینی و توسعه فرهنگی ایران به کار گمارند. 

ایران امروز با چالش های بســیار بزرگی دســت به گریبان اســت. هر یــک از این چالش های 
ســهمناک برای ایجاد مسائل و مشــکلات بزرگ تر ایفاگر نقش مهمی است. بی کاری گسترده یا 
گرانی مســکن، کاهش شــتابان ارزش پول ملی، تورم، گرانی و فســاد از چالش های امروز ایران 
ما ســت. این مســائل اجتماعی و اقتصادی خود منشــأ آسیب ها و مســائل بزرگ دیگری است. 
مسئله محیط زیست، فرسایش خاک، خشک ســالی و بهره برداری نادرست از آب های زیرزمینی 
یکی از چالش های اساســی ایران  است و این مسئله خود به وجود آورنده مسائل بزرگ تری برای 
شهروندان ایرانی است. اما باید دقت کرد  ظهور و استمرار این ابرچالش ها و مسائل و معضلات، 

تحت تأثیر متغیرهای زیادی قرار دارد که مهم ترین آن، شیوه حکمرانی در کشور است. به سخن دیگر، بروز بسیاری 
از ابر چالش ها و چالش های پیش روی کشــور و ناترازی ها، معلول شیوه  و نوع حکمرانی است . یکی از نمونه های 
عجیب، بارز و نگران کننده این موضوع، یعنی شــیوه حکمرانی کشور، خود را در سخنان رئیس جمهوری در جمع 

استانداران کشور نشان می دهد.
رئیس جمهور در جلســه اســتانداران گفت: «دل مان نمی خواست مازوت بســوزانیم و وزیر نیرو گفته بود اگر 
دو ســاعت خاموشی بدهیم مشکل حل می شود، اما محاسبه درســت نبود و متوجه شدیم  حتی اگر یک روز هم 
خاموشــی می دادیم مشــکل حل نمی شد». این در حالی اســت که از اواخر آبان  با تبلیغات فراوان گفته شده بود  
دولت با تصمیمی شجاعانه بین خاموشی و سلامت مردم، دومی یعنی حفظ سلامت مردم را انتخاب کرده و دستور 
قطع مازوت ســوزی صادر شــده است. برای این منظور، ســخنگوی دولت، ایرنا و سایر رسانه های همسو با دولت، 
به سرعت دست به کار شدند تا از این اقدام «شجاعانه»  استقبال کنند. اما دو ماه پس از دستور توقف مازوت سوزی 
مشــخص شد  محاسبات وزیر نیرو درست نبوده و مازوت ســوزی همچنان ادامه دارد!  اینکه چرا محاسبه ای با این 
درجه از حساســیت و اهمیت به صورت نادرستی انجام شده، مشخص نیست. از اینکه ارائه چنین گزارشی نتیجه 
ســهل انگاری بوده یا   یک روال در نظام بوروکراتیک کشــور اســت که آمارها و وضع موجود را مطابق با ســلیقه، 
درخواســت و انتظارات مقام بالاتر تنظیم می کند، در اینجا سخنی گفته نمی شود. بااین حال، تأکید می شود وزارت 

نیرو به دلیل نوع مأموریت و وظایف قانونی، یکی از مهم ترین دســتگاه هایی است که در ساختار 
آن نیروی کارشناسی، مهندسان و کارشناسانی فعالیت می کنند که قاعدتا در تمام فعالیت هایشان 
با محاسبات دقیق، ریزبینی و حساسیت های عددی و استفاده از فناوری های روز به ایفای وظایف 
محوله می پردازند و اگر در این وزارتخانه چنین خطاهای محاســباتی فاحشی روی می دهد، حق 

است که مردم و شهروندان نگران این خطاها  در سایر دستگاه ها باشند.
۱- تصور کنیم  ارائه نتایج محاســبات به دولت و رئیس جمهور مبنی بر اینکه با دو ســاعت 
قطعی برق می توان جلوی مازوت ســوزی را گرفت، ناشــی از اشتباه محاســباتی بوده است. آیا 
اشــتباه محاسباتی مفروض صورت گرفته بر اساس گزارش کارشناســی پژوهشگاه ها و مراکز تحقیقاتی و فعالیت 
کارشناسان وزارت نیرو روی داده یا وزیر خود به محاسبه پرداخته و در نهایت به نتایج اشتباهی رسیده اند؟ اگر این 
خطای بزرگ که کشور را درگیر خود کرد، ناشی از اشتباه مراکز علمی، تحقیقاتی و کارشناسی باشد، باید معلوم شود   
چرا چنین خطایی رخ داده و کجای کار عیب داشــته اســت که به چنین اشتباه بزرگی منجر شده که رئیس جمهور 
مجبور به عذرخواهی شــود؟ آیا تضمینی هست که پیش از این چنین اشتباهات بزرگی روی نداده باشد و در سایر 
حوزه ها مانند بخش آب نیز با چنین اشــتباهاتی دست به گریبان نشده باشیم؟ آیا در مراکز مشابه و وزارتخانه های 
دیگر و ســایر دستگاه ها و نهادها نیز چنین اشــتباهات بزرگی در حوزه حکمرانی مسائل کشور اتفاق افتاده است؟ 
مثلا آیا دستگاه کرونایاب اعلامی توسط یکی از مسئولان کشور هم ناشی از چنین خطاهایی بود که نتایج بررسی آن 
به اطلاع شــهروندان نرسید؟ در این باره ضروری است توجه شود که خطاهای بزرگ کارشناسی، پیامدهای بزرگ و 

مخاطره انگیزی برای کشور و شهروندان دارد. آیا کسی حاضر به پذیرش مسئولیت چنین خطاهایی هست؟
اگر خطای صورت گرفته نه ناشــی از محاسبات بخش های کارشناسی، تحقیقاتی و پژوهشی، بلکه 
اقدامی بوده که با محاســبه های ســاده توســط وزیر و عوامل حوزه وزارتی و مشــاوران وزیر رخ داده، 
پاسخ به این پرسش ضروری است که چرا بودجه های هنگفتی خرج نهادهای کارشناسی و تحقیقاتی 

وزارتخانه نیرو می شود؟ 
ادامـه در 
صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۵

در ادامه سفر به شهرهای گوناگون ایران و کسب 
شــناخت و بررسی زمینه های ســرمایه گذاری، 
راهی ماهان در اســتان کرمان شــدم. ماهان، 
شهری زیبا در جنوب شرقی ایران از توابع استان 
کرمان. به اســتان کرمان رفتم و هدف اصلی ام 
ماهان و کویر لوت بود. می خواستم با چشمانم 
از آســمان کویر ســتاره بچینم و پا در شن های 
روان بگــذارم. شــن های روان در کویــر ایران 
به مثابه آب می مانند؛ چون نرم هستند و لطافت 
دارنــد، اما اگر بــه حرکت دربیایند و ســرعت 
بگیرند، همه چیز را در خود فرو می برند. ســفر 
به اســتان کرمان را با تجدید دیدار از مزار سرباز 
وطن حاج قاســم سلیمانی آغاز کردیم. اگرچه 
خودش را ســرباز وطــن نامید، که به راســتی 
برازنده ایشــان بود، اما ســرداری بود قهرمان 
و محبوب دل هــا. پس از آن، در جلســه ای با 
حضــور بخشــدار، امام جمعه شــهر ماهان و 
برخی از مسئولان این شهر، به بررسی کمبودها 
و ظرفیت هــای موجــود پرداختیــم و در آنجا 
متوجه شدم  ماهان نیز درگیر همان معضلاتی 
است که عمده شــهرهای ایران زیبایمان درگیر 
آن هســتند؛ امکانات و ظرفیت های خدادادی 
بســیار و نبود برنامه ریزی و سرمایه کافی برای 
رشد و توسعه شهر. این شهر به دلیل قرار گرفتن 
در دامنه کوه های جوپار و پلوار، یکی از مناطق 
بسیار خوش آب و هوای استان کرمان است و از 
شهرهای گردشــگری ایران به شمار می آید. اما 
دریغ از یک هتل زیبا و خوب در شأن مردم ایران 
و دریغ از زیرســاخت های حمل ونقل مناسب. 
ماهان منطقه ای اســت  پر از باغ های دیدنی و 
بناهای تاریخی.  بیراه نیست اگر آن را شهر هزار 
چهره بنامیــم. از جمله باغ هــا و بناهای مهم 
ماهان می توانــم به باغ شــاهزاده، حمام  باغ 
شاهزاده، آرامگاه شــاه نعمت االله ولی، خانه یا 
عمارت شتر گلو، هفت باغ و مجموعه توریستی 
آسیاب بادی کرمان اشــاره کنم. اقامتگاه ما در 
هتــل شــاه نعمت االله ولــی، در نزدیکی مقبره 
شاه نعمت االله ولی  بود که بسیار مناسب و البته 
قابل رسیدگی بیشتر بود. ظاهرا دعوای مالکیت 
بین دستگاه های حاکمیتی از جمله اوقاف مانع 
از بازسازی درست و جذب گردشگر شده است 
که جای بســی تأسف دارد. جنوب ایران آن قدر 
جذابیت و زیبایــی دارد که در صــورت وجود 
ناوگان حمل ونقل مناســب در کنار اقامتگاه و 
هتل های مناسب، شاهد خیل گردشگران ایرانی 
خواهد بود. از آنجایی که ایران ما پهناور است و 
بیشترین تجمع جمعیت در شمال و مرکز واقع 
شده، دسترســی به شهرهای جنوبی با خودرو، 

آن هــم با ایــن وضعیــت جاده ها 
و تصادف هــای موجــود، موجب 
می شود تا استان های شمالی اولین 

انتخاب باشند.

یـادداشـت

سفر به سرزمین عجایب(۴)
ماهان؛ شهر هزار چهره

ادامـه در 
صفحه

۵

یک قاب تجربه

یادداشت

  HPV در «شرق» امروز  می خوانید:     تاریخ سازی «سینر» در فینال اوپن استرالیا؛ تاج گذاری ایتالیایی در ملبورن     موضع وزارت بهداشت  در قبال واکسیناسیون

پرسپولیس، صدر نشین جدول را پس زد

توقف پرواز مهاجران افغان به آمریکا 
و ادامه گروگان گیری حکومت کابل

در شب خنده آزادیگریه بیرانوند 

خط و نشان روبیو 
برای طالبان

۹

۱۲

۵

علی اعطا در گفت وگو با «شرق» به بررسی 
چالش های انتقال پایتخت پرداخت

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

سـازمـان آگهـی هـای 
روزنـامه شـرق

۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
WWW. SHARGHDAILY.IR

جلیل سازگارنژاد

احسان هوشمند

پژمان جوزی
رئیس انجمن صنعت ساختمان

علیه ظریفتوپخانه ای 
رادیکال های مجلس در راستای اهداف معترضان کفن پوش، بار دیگر صحن علنی را 

به تسویه حساب سیاسی با ظریف تبدیل کردند

«شرق» احتمال کلید خوردن مذاکرات در نشست داووس را بررسی می کند؛ پیام داووس

آخرین بودجه

وحیده کریمی: در این روزها گویی میدان رزمی ترسیم شده 
که از یک سو کفن پوشان به عنوان  مردمان عادی معترض 
در خیابان های تهران به نمایشی سیاسی دعوت می شوند؛ 
از سویی دیگر برخی نمایندگان نزدیک به سعید جلیلی و 
عضو جریان پایداری تریبون  مجلس را به تسویه حســاب 
سیاسی تبدیل کرده و برخی از امامان جمعه هم به بهانه 
مذاکــرات احتمالی با غرب، دولت را مــورد نقد قرار داده 
و هرگونــه مذاکره را ممنــوع اعلام می کننــد. در این میان 
صداوسیما هم در مخالفت با مذاکرات احتمالی با آمریکا 
و پیوستن ایران به گروه اف ای تی اف دست به تولید شده و 
با هر ترفند رســانه ای که شده، سعی در مجاب کردن افکار 
عمومــی بابت تقبیح تلاش دولت برای آغاز مذاکرات رفع 
تحریم ها دارد. تلاش برای دوقطبی ســازی از سوی برخی 

جریان های سیاســی از این عیان تر نمی شــود و  همچنین 
تلاش بــرای مذاکراتی که در دولت ســیزدهم دســتاورد 
بود، در دولت چهاردهم تقبیح می شود. در این بین حضور 
مکرر کفن پوشان در خیابان های تهران، یاد آور تصاویری از 
حضور گروه های موســوم به گروه فشار در دهه ۸۰ است؛ 
هرچند اصولگرایان هم دیگــر این تجمعات رادیکال ها را 
گردن نمی گیرند و خود منتقد این گونه تندروی ها هســتند 
اما حرکت نمایشــی رادیکال ها با فراخوان گسترده و البته 
اســتقبال محدود «اما رو به افزایش در مقایسه با گذشته» 
برای چندمین بار است برای اعتراض به برنامه های دولت 
از جمله تعلیق ابلاغ قانون  حجاب و فعالیت محمدجواد 

ظریف در دولت برگزار شده  است...
  گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲  بخوانید 
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گپ و گفتی با مرتضی عقیلی، به یاد سینمای سال های دور 
و سیاه و سفیدهای ۳۵ میلیمتری 

شهردار تهران آخرین لایحه بودجه شهرداری تهران
 در ششمین دوره مدیریت شهری را به شورا تقدیم کرد

آکتوری از تهران قدیمآکتوری از تهران قدیم

 صفحه ۱۰

نگاه

یادداشتی از احمد مسجدجامعی
پیامبر یاد 
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